
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 02491439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: officeRprimariasiatina.ro site: www.primariasiatina.ro 

Nr.  4 114.5- / 05.2024 

DISPOZITIE 

Referitor la: Aprobarea organizării unui flashmob de promovare a proiectului „Cei trei C 
— Creator, Carte, Cititor", organizat de către Fundaţiei Romanian Business School In incinta Bazei 
sportive Dumitru Dobrescu din municipiul Slatina 

Având In vedere: 

- adresa Inregistrată la Primăria municipiului Slatina nr.84400/21.08.2024, aparţinând 

doamnei Luiza Cristea, coordonator In cadrul Fundaţiei Romanian Business School, prin care se 
comunică faptul că in data de 13 septembrie 2024, Intre orele 11:00-15:00, la Baza sportivă 

Dumitru Dobrescu din municipiul Slatina, jud. Olt, va avea loc un flashmob ce va promova 
proiectul „Cei trei C — Creator, Carte, Cititor". 

Scopul evenimentului constă 'in promovarea accesului la cultură de calitate, prin relaţia 

permanentă şi autentică Intre creatori şi cititori, prin intermediul cărţii şi al instituţiilor care o 

promovează şi o aduc In comunitate. 
- prevederile art. 6, 7 şi 8 din Legea nr.60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea 

adunărilor publice modificată şi completată de Legea nr.31/2004; 

in temeiul prevederilor art.155, alineat (1) lit.a) coroborat cu art. 196, alineat (1), lit.b) din 
OUG. nr.57/05.07.2019 - privind Codul Administrativ. . 

Primarul municipiului Slatina 
DISPUNE 

Art.l. Se aprobă organizarea unui flashmob de promovare a proiectului „Cei trei C — Creator, 

Carte, Cititor", organizat de către Fundaţiei Romanian Business School In incinta Bazei sportive 

Dumitru Dobrescu din municipiul Slatina, jud. Olt, in data de 13 septembrie 2024, intre orele 

11:00-15:00. 
Scopul evenimentului constă în promovarea accesului la cultură de calitate, prin relaţia 

permanentă i autentică Intre creatori i cititori, prin intermediul cărţii şi al instituţiilor care o 

promovează şi o aduc In comunitate. 
Evenimentul face parte din proiectul „Cei trei C — Creator, Carte, Cititor", co-finanţat de 

Administraţia Fondului Cultural Naţional şi cuprinde un flashmob dedicat transmiterii unui mesaj de 

Incurajare a lecturii i creaţiei literare, a descoperirii şi formării tinerilor care au talent literar. 

Art.2. Persoana responsabilă cu organizarea şi desfăşurarea acestui eveniment este doamna 

Luiza Cristea, manager proiect i coordonator al Fundaţiei Romanian Business School. 

in cadrul acestui eveniment vor participa aproximativ 100 de persoane. 

Art.3. Organizatorii evenimentului ce urmează să se desfăşoare In data de 13 septembrie 

2024, Intre orele 11:00-15:00, Impreună. cu Poliţia municipiului Slatina, Inspectoratul de Jandarmi 

Olt, Serviciul Public Direcţia Poliţia Locală, Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţe , Serviciul de 



Ambulanţă, vor lua măsurile corespunzătoare şi vor intreprinde acţiunile ce se impun pentru a realiza 
condiţiile necesare desfăşurării manifestării. 

Art.4. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţia şi se sancţionează 

potrivit Legii nr. 60 / 1991 cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.5. Prezenta dispoziţie se comunică la 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al Judeţului Olt ; 
- Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Olt; 
- Poliţia municipiului Slatina; 
- Serviciul Public- Direcţia Poliţia Locală Slatina; 
- Serviciul de Ambulanţă Olt ; 
- Persoana nominalizată la art. 2. 

Contrasemnează, 
Secretar general al municipiului Slatina 

Mihai Ion 

PS-02/F2 


